
1 
 

Apstiprināta ar 13.10.2023. LBTU  
Padomes lēmumu Nr. 33 

 
 

LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN TEHNOLOĢIJU UNIVERSITĀTES  
INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA PĀRVALDĪBAS POLITIKA 

 
 

1. Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (turpmāk – LBTU) intelektuālā īpašuma 
pārvaldības politikas (turpmāk – Politika) mērķis ir veicināt intelektuālā īpašuma 
pārvaldības procesu attīstību LBTU, lai sekmētu LBTU radīto zināšanu un tehnoloģiju 
pārnesi uz tautsaimniecību un plašāku LBTU radīto zināšanu un tehnoloģiju ieviešanu 
konkurētspējīgos un inovatīvos produktos un pakalpojumos pēc iespējas izdevīgākā veidā.  

2. Politika nosaka pamatnostādnes LBTU tiesībām uz tās darbinieku un studējošo radīto 
intelektuālo īpašumu, paziņošanu par radīto intelektuālo īpašumu, tā aizsardzību, 
intelektuālā īpašuma mantisko tiesību izmantošanu un izmantošanas rezultātā gūto 
ieņēmumu sadali, kā arī atbildības sadalījumu LBTU intelektuālā īpašuma pārvaldībā. 

3. Politika ir izstrādāta, pamatojoties uz Zinātniskās darbības likumu, Augstskolu likumu, 
Autortiesību likumu, Patentu likumu, Dizainparaugu likumu, Preču zīmju likumu, Augu 
šķirņu aizsardzības likumu, LBTU Satversmi, LBTU Attīstības stratēģiju un citiem tiesību 
aktiem. 

4. Par intelektuālo īpašumu Politikas izpratnē ir uzskatāmi darbi, kas aizsargāti ar Autortiesību 
likumu, tai skaitā, šajā likumā ietvertās blakustiesības, datubāzes (sui generis), un 
rūpnieciskais īpašums, tai skaitā, patenti, dizainparaugi, preču zīmes, pusvadītāju 
izstrādājumu topogrāfijas, ģeogrāfiskās izcelsmes norādes, augu šķirnes reģistrācijas, kā arī 
zinātība (turpmāk – Intelektuālais īpašums). 

5. Tiesības uz Intelektuālo īpašumu: 
5.1. LBTU pieder mantiskās tiesības uz Intelektuālo īpašumu, ko ir radījis LBTU darbinieks 

savu darba pienākumu ietvaros LBTU un/vai studējošais studiju procesa ietvaros 
LBTU, ja vien spēkā esošajos tiesību aktos, vienošanās ar darbinieku vai studējošo, vai 
trešajām pusēm nav noteikts citādi. 

5.2. LBTU pieder mantiskās tiesības uz LBTU darbinieka un/vai studējošā radīto 
Intelektuālo īpašumu, ja Intelektuālā īpašuma radīšanā ir izmantoti LBTU pārvaldītie 
vai ar LBTU starpniecību iegūtie finanšu, materiālie vai personālie resursi, ja vien 
noslēgtās vienošanās nav paredzēts citādi. 

5.3. Ja Intelektuālā īpašuma radīšanas procesā tika/tiek izmantoti ar LBTU nesaistītu fizisko 
vai juridisko personu, ar kurām LBTU nav noslēgusi vienošanos, resursi, vienlaikus ar 
LBTU resursiem, mantiskās tiesības uz šādu radīto Intelektuālo īpašumu tiek sadalītas 
proporcionāli izmantoto resursu vērtībai, par ko rakstveidā noslēdzama atsevišķa 
vienošanās. 

5.4. Ja LBTU darbinieks ir radījis Intelektuālo īpašumu, veicot pētījumu citu personu 
uzdevumā (piemēram, līgumpētījumi vai pētījumu pakalpojumi), mantiskās tiesības uz 
Intelektuālo īpašumu pieder uzņēmumam, ja vien noslēgtās vienošanās nav paredzēts 
citādi. 

5.5. Ja Intelektuālais īpašums ir radīts sadarbībā ar partneri/-iem, mantiskās tiesības uz 
Intelektuālo īpašumu sadalās proporcionāli katra partnera ieguldījumam, ko nosaka 
līgums. Šādā gadījumā, LBTU ar sadarbības partneri/-iem slēdz vienošanos par 
mantisko tiesību sadalījumu un izmantošanu. 



2 
 

6. Paziņošana par radītu Intelektuālo īpašumu: 
6.1. LBTU darbinieks un studējošais paziņo LBTU Tehnoloģiju un zināšanu pārneses 

nodaļai (turpmāk – TEPEK) par radītu Intelektuālo īpašumu iespējami agrā stadijā, lai 
izvairītos no netīšas iespējamās Intelektuālā īpašuma aizsardzības zaudēšanas. 

6.2. Pēc Politikas 6.1. punktā minētās informācijas saņemšanas, LBTU Intelektuālā 
īpašuma pārvaldības komisija (turpmāk – Intelektuālā īpašuma komisija) pēc iespējas 
īsā laikā pieņem lēmumu par Intelektuālā īpašuma aizsardzību. 

6.3. Lai neapdraudētu novitāti, līdz Politikas 6.2. punktā minētā lēmuma pieņemšanai 
LBTU darbinieks un studējošais nodrošina Intelektuālā īpašuma neizpaušanu. 

7. Intelektuālā īpašuma aizsardzība:  
7.1. LBTU nodrošina tai piederoša vērtīga Intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību.  
7.2. Intelektuālā īpašuma komisija lemj par rūpnieciskā īpašuma reģistrācijas procesu 

uzsākšanu, piemērotāko turpmākās tiesiskās aizsardzības ceļu un turpmāku spēkā 
uzturēšanu, ņemot vērā radītā Intelektuālā īpašuma atbilstību rūpnieciskā īpašuma 
tiesību aizsardzības priekšnoteikumiem, rūpnieciskā īpašuma aizsardzībai atvēlēto 
LBTU finansējumu un saimnieciskas izmantošanas potenciālu. 

8. Intelektuālā īpašuma mantisko tiesību izmantošana: 
8.1. LBTU komercializē tai piederošu Intelektuālo īpašumu, to atsavinot (pārdodot) vai 

licencējot atklātā, pārredzamā un uz konkurenci balstītā procesā. 
8.2. LBTU ir tiesības atteikties no mantiskajām tiesībām uz Intelektuālo īpašumu, ja to 

pieļauj noslēgtās vienošanās. Šādā gadījumā LBTU darbinieks vai studējošais ir tiesīgs 
to komercializēt, sadarbojoties ar LBTU vai patstāvīgi. 

9. Intelektuālā īpašuma izmantošanas rezultātā gūto ieņēmumu sadale: 
9.1. Lai Intelektuālā īpašuma radītājus motivētu aktīvāk iesaistīties zināšanu un tehnoloģiju 

pārneses procesos, Intelektuālā īpašuma radītāji saņem taisnīgu atlīdzību no 
Intelektuālā īpašuma komercializācijas rezultātā LBTU gūtajiem ieņēmumiem.  

9.2. Intelektuālā īpašuma komercializācijas rezultātā gūtie LBTU ieņēmumi, pēc tam, kad 
no šiem ieņēmumiem ir atskaitīti Intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzības un 
komercializācijas izdevumi (turpmāk – LBTU neto ieņēmumi), tiek sadalīti sekojoši, 
ievērojot, ka zemāk noteikto sadalījuma proporciju LBTU neto ieņēmumiem virs 
70 000 EUR un virs 700 000 EUR piemēro tai LBTU neto ieņēmumu summas daļai, 
kas pārsniedz minētās LBTU neto ieņēmumu robežvērtības (70 000 EUR un 700 000 
EUR): 

LBTU neto ieņēmumi,  
EUR 

LBTU darbinieka vai 
studējošā ieņēmumu daļa 

LBTU ieņēmumu 
daļa 

Līdz 70 000 70% 30% 
No 70 001 līdz 700 000 60% 40% 

Virs 700 000 50% 50% 
9.3. Politikas 9.2. punktā noteikto LBTU ieņēmumu daļu LBTU iegulda tās pamatfunkciju 

– studiju procesa un zinātniskās pētniecības attīstībā. 
10. LBTU sasniegumu novērtēšanas procedūrās papildus akadēmiskajiem kritērijiem ņem vērā 

arī Intelektuālā īpašuma izmantošanas aspektus. 
11. Atbildības sadalījums LBTU Intelektuālā īpašuma pārvaldībā: 

11.1. LBTU Padome apstiprina LBTU Intelektuālā īpašuma pārvaldības politiku. 
11.2. LBTU rektors ar rīkojumu apstiprina LBTU Intelektuālā īpašuma pārvaldības 

noteikumus. 
11.3. LBTU zinātņu prorektors atbild par Politikas īstenošanas uzraudzību. 



3 
 

11.4. TEPEK atbild par Politikas īstenošanu, sagatavo priekšlikumus Politikas 
pilnveidošanai, izstrādā LBTU Intelektuālā īpašuma pārvaldības noteikumus, kā arī 
nodrošina Intelektuālā īpašuma pārvaldības procesus LBTU. 

11.5. Intelektuālā īpašuma komisija lemj par LBTU Intelektuālā īpašuma aizsardzību, 
mantisko tiesību izmantošanu, ietverot atsavināšanas (pārdošanas) vai licences 
līgumu slēgšanu, un atteikšanos no mantiskajām tiesībām uz Intelektuālo īpašumu. 

12. LBTU atbalsta zināšanu un tehnoloģiju pārneses spēju un prasmju attīstīšanu, ietverot 
pasākumus LBTU darbinieku un studējošo zināšanu un prasmju uzlabošanai tādās jomās kā 
intelektuālais īpašums, zināšanu un tehnoloģiju pārnese un uzņēmējdarbība. 

13. Politika tiek īstenota saskaņā ar LBTU Attīstības stratēģijā noteiktajām vērtībām.  
14. Politika attiecas uz visām LBTU darbības jomām. Politikā noteiktie principi ir saistoši 

visiem LBTU darbiniekiem un studējošajiem. 
15. LBTU nepieļauj interešu konflikta veidošanos Intelektuālā īpašuma pārvaldības lēmumu 

pieņemšanā. 
16. Kārtību, kādā LBTU notiek paziņošana par radītu Intelektuālo īpašumu un lēmuma 

pieņemšana par intelektuālā īpašuma aizsardzību un mantisko tiesību izmantošanu, nosaka 
LBTU Intelektuālā īpašuma pārvaldības noteikumi. 

 


